
Nº 116, segunda-feira, 20 de junho de 2016 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016062000005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 330, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve:

Exonerar, ISMAEL DE ALMEIDA CARDOSO, do cargo de
Coordenador-Geral de Ações Estruturantes, da Diretoria de Desen-
volvimento e Monitoramento, da Secretaria de Economia Criativa, có-
digo DAS 101.4, deste Ministério, a contar de 13 de maio de 2016.

VOLNEI CUNHA CANÔNICA

PORTARIA Nº 331, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve:

Exonerar, LUCIANA DE LOIOLA MALENHA, do cargo de
Coordenador de Territórios Criativos, da Coordenação-Geral de
Ações Estruturantes, da Diretoria de Desenvolvimento e Monitora-
mento, da Secretaria de Economia Criativa, código DAS 101.3, deste
Ministério, a contar de 31 de maio de 2016.

VOLNEI CUNHA CANÔNICA

PORTARIA Nº 332, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2º da
Portaria n° 334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura,
resolve:

Art. 1º Designar AUTA MARIA TEIXEIRA BITTEN-
COURT, para exercer o encargo de substituta eventual de Coor-
denador-Geral de Execução Orçamentária e Financeira, da Subse-
cretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-
Executiva deste Ministério, código DAS 101.4, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
c a rg o .

Art. 2º Revogar a Portaria nº 405, de 20 de maio de 2013,
publicada no Diário Oficial da União nº 97, de 22 de maio de 2013,
Seção 2, pág. 6.

VOLNEI CUNHA CANÔNICA

PORTARIA Nº 345, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, e no art. 2º da Portaria nº
334, de 12 de junho de 2002, do Ministério da Cultura, resolve:

Nomear RICARDO FERREIRA DE SOUZA FRÓES, para
exercer o cargo de Assessor, do Gabinete do Ministro, código DAS
102.4, deste Ministério.

VONEI CUNHA CANÔNICA

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA Nº 132, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n.º
6.853/2009, de 15 de maio de 2009 e Decreto de 10 de junho de
2016/Presidência da República, publicado no Diário Oficial da União
de 13 de junho de 2016, seção 02, capa, resolve:

Art. 1º - Designar CONCEIÇÃO DE MARIA EVANGE-
LISTA BARBOSA, matrícula SIAPE Nº 0456967, para exercer o
encargo de substituta da Coordenação de Logística da Coordenação-
Geral de Gestão Interna, código DAS 101.3, da Fundação Cultural
Palmares, nos afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares
do titular.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação e revoga a portaria nº 74 de 10/05/2016, publicada no DOU
de 12/05/2016, seção 2, pág 17.

ERIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIA Nº 134, DE 7 DE JUNHO DE 2016

O Presidente Interino da Fundação Nacional de Artes - Fu-
narte, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V artigo 14 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037 de 07/04/2004, publicado no
DOU de 08/04/2004, em conformidade com a Portaria nº 020 de
19/02/2016, publicada no DOU de 22/02/2016, que instituiu o Edital
Prêmio Arte Monumento Brasil2016, resolve:

I - Divulgar os nomes dos componentes da comissão mista
de seleção:

Izabel Machado da Costa - SIAPE 1555412 (Funarte), Jorge
Luiz Miguel - SIAPE 2249485 (Funarte), Adriano de Angelis Moura
Andrade - SIAPE 401072494461 (Ministério da Cultura), Stela Maria
Rick - SIAPE 24227 (Subchefia de Assuntos Federativos da Se-
cretaria de Governo da Presidência da República), Marcelo Murta
Velloso - SIAPE 1581233 (Autoridade Pública Olímpica), Maria Fá-
tima Gonçalves Pinheiro e Marília Panitz Silveira (Profissionais es-
pecialistas).

II - A Comissão foi presidida pelo representante da Funarte
Francisco de Assis Chaves Bastos.

REINALDO DA SILVA VERÍSSIMO

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

PORTARIA Nº 246, DE 17 DE JUNHO DE 2016

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO BRASI-
LEIRO DE MUSEUS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 20,
incisos II, III e IV, do anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio de
2009 e considerando o disposto no art. 2º, do Decreto nº 7.689, de 2
de março de 2012, e a Portaria nº 172, de 22 de abril de 2015,
resolve:

Art. 1º Delegar competência à Senhora Valeria Grilanda Pai-
va, matrícula SIAPE nº 1112563, e a Senhora Patricia Anaissi Castro,
matrícula SIAPE nº 1533994 para atuarem como Ordenadora de Des-
pesa da Unidade Gestora nº 343027, como titular e substituto, res-
pectivamente.

Art. 2º Designar o Senhor Martiniano Negreiros dos Santos,
matrícula SIAPE nº 1707560, e o Senhor Marlon Tavares Bandeira de
Almeida, matrícula SIAPE nº 1944852 para responder pelos atos de
gestão de gestão orçamentária e financeira da Unidade Gestora nº
343027, como titular e substituto, respectivamente.

Art. 3º Designar o Senhor Daniel Belizário de Britto e Silva,
matrícula SIAPE nº 2002677 e o Senhor Fernando Henrique Costa
Pessoa, matrícula SIAPE nº 1556420 para realizar as atribuições de
Responsável pela Conformidade dos Registros de Gestão da Unidade
Gestora nº 343027, como titular e substituto, respectivamente.

MARCOS MANTOAN

Ministério da Cultura
.

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 634/GM/MD, de 07 de junho de 2016, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 11, de 13 de junho de 2016,
Seção 2, página 8, onde se lê: "SARA CARDOSO DA SILVA", leia-
se: "SARA CARDOSO SILVA".

COMANDO DA AERONÁUTICA
GABINETE DO COMANDANTE

PORTARIA No- 710/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
subdelegação de competência constante na Portaria Normativa nº
2.047/MD, de 17 de setembro de 2015, resolve:

NOMEAR, por necessidade do serviço, o Tenente-Coronel
Aviador RICARDO FERREIRA BOTELHO (GABAER / NO
2489180) para o cargo de Chefe da Representação do Comando da
Aeronáutica do Brasil na Itália, com sede em Roma, cumulativamente
com o cargo de Membro da Comissão Diretora do Programa AM-X,
de acordo com as datas abaixo relacionadas:

I) 07 dez. 2016 - autorização para ausentar-se do país;
II) 06 jan. 2017 - início do recebimento da carga e en-

c a rg o s ;
III) 13 jan. 2017 - assunção do cargo; e
IV) 13 jan. 2019 - passagem do cargo.
A missão é considerada permanente, de natureza militar, de

duração de 731 dias, com período máximo de retribuição no exterior
de 798 dias, na forma da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
observado o disposto na ICA 35-8, de 19 de fevereiro de 2015.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 711/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 1o, inciso VIII, da Portaria Normativa nº 2.047/MD, de 17 de
setembro de 2015, resolve:

EXONERAR, por necessidade do serviço, ex officio, o Co-
ronel Aviador FÁBIO ANTONIO DE FARIA (NO 0465356) do cargo
de Chefe da Representação do Comando da Aeronáutica do Brasil na
Itália, com sede em Roma, cumulativamente com o cargo de Membro
da Comissão Diretora do Programa AM-X, a partir de 13 de janeiro
de 2017.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 712/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
subdelegação de competência constante na Portaria Normativa nº
2.047/MD, de 17 de setembro de 2015, resolve:

NOMEAR, por necessidade do serviço, o Major Aviador
RENATO PEREIRA VIEIRA (PAMA LS / NO 3246990) para o
cargo de Chefe da Assessoria de Tecnologia da Informação da Co-
missão Aeronáutica Brasileira em Washington - DC - Estados Unidos
da América, de acordo com as datas abaixo relacionadas:

I) 12 dez. 2016 - autorização para ausentar-se do país;
II) 11 jan. 2017 - recebimento de carga e encargos;
III) 18 jan. 2017 - assunção do cargo; e
IV) 18 jan. 2019 - passagem do cargo.
A missão é considerada permanente, de natureza militar, de

duração de 731 dias, com período máximo de retribuição no exterior
de 798 dias, na forma da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
observado o disposto na ICA 35-8, de 19 de fevereiro de 2015.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 713/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 1o, inciso VIII, da Portaria Normativa nº 2.047/MD, de 17 de
setembro de 2015, resolve:

EXONERAR, por necessidade do serviço, ex officio, o Ma-
jor Aviador MARCO STEVAN SILVA MARQUES (NO 2915049) do
cargo de Chefe da Assessoria de Tecnologia da Informação da Co-
missão Aeronáutica Brasileira em Washington - DC - Estados Unidos
da América, a partir de 18 de janeiro de 2017.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 714/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
subdelegação de competência constante na Portaria Normativa nº
2.047/MD, de 17 de setembro de 2015, resolve:

NOMEAR, por necessidade do serviço, o Major Aviador
MÁRCIO ANDRÉ ALMEIDA COUTINHO (EAOAR / NO
3148092) para o cargo de Assessor da Academia de Guerra Aérea e
do Instituto de Comando e Estado-Maior Conjunto do Equador, de
acordo com as datas abaixo relacionadas:

I) 23 dez. 2016 - autorização para ausentar-se do país;
II) 22 jan. 2017 - início do recebimento da carga e en-

c a rg o s ;
III) 29 jan. 2017 - assunção do cargo; e
IV) 29 jan. 2019 - passagem do cargo.
A missão é considerada permanente, de natureza militar, de

duração de 731 dias, com período máximo de retribuição no exterior
de 798 dias, na forma da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
observado o disposto na ICA 35-8, de 19 de fevereiro de 2015.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 715/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 1o, inciso VIII, da Portaria Normativa nº 2.047/MD, de 17 de
setembro de 2015, resolve:

EXONERAR, por necessidade do serviço, ex officio, o Te-
nente-Coronel Aviador ADELSON NOGUEIRA DA MOTA (NO
1902458) do cargo de Assessor da Academia de Guerra Aérea e do
Instituto de Comando e Estado-Maior Conjunto do Equador, a partir
de 29 de janeiro de 2017.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 716/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016.

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com a
subdelegação de competência constante na Portaria Normativa nº
2.047/MD, de 17 de setembro de 2015, resolve:

NOMEAR, por necessidade do serviço, o Major Aviador
RODRIGO FONSECA DA SILVA ROSA (CIAAR / NO 3147029)
para o cargo de Instrutor e Assessor de Ensino no Colégio Militar de
Aviação, em Santa Cruz de La Sierra, Bolívia, de acordo com as datas
abaixo relacionadas:

I) 08 jan. 2017 - autorização para ausentar-se do país;
II) 07 fev. 2017 - início do recebimento da carga e en-

c a rg o s ;
III) 14 fev. 2017 - assunção do cargo; e
IV) 14 fev. 2019 - passagem do cargo.
A missão é considerada permanente, de natureza militar, de

duração de 731 dias, com período máximo de retribuição no exterior
de 798 dias, na forma da Lei nº 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
observado o disposto na ICA 35-8, de 19 de fevereiro de 2015.

Ten Brig Ar NIVALDO LUIZ ROSSATO

PORTARIA No- 717/GC1, DE 16 DE JUNHO DE 2016

O COMANDANTE DA AERONÁUTICA, de acordo com o
art. 1o, inciso VIII, da Portaria Normativa nº 2.047/MD, de 17 de
setembro de 2015, resolve:

Ministério da Defesa
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-06-20T07:08:18-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




